
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 09-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  63   Del  09-09-2021 

 

Oggetto: BANDO GAL SIBILLA - MISURA 19.2.7.5 A - RICHIESTA DI ANTICIPO 
DEL 25% DEL CONTRIBUTO AMMESSO 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di settembre alle ore 12:30, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco A 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor SANTAMARIANOVA GABRIELE in qualità di VICE 
SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 09-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto 
dal Responsabile del servizio; 

 
RITENUTO di deliberare in merito;  

 
         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
         Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 1 della legge 
18/8/2000 n.267, hanno espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
CON votazione unanime favorevole resa in forma palese,  
 

 
DELIBERA 

 
1.DI APPROVARE il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2.DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla presentazione della 
richiesta di anticipazione di euro 24.331,31, pari al 25% del contributo ammesso; 

 
3. DI IMPEGNARSI, così come previsto,  alla restituzione dell’anticipo di euro 24.331,31,qualora 
il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determina un importo 
inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione.  

 
4.DI DARE ATTO :  

-che l’importo della garanzia troverà l’apposita copertura finanziaria con riserve di 
bilancio da recepire con specifico atto qualora sia necessario;  

 
5. DI DARE ATTO che la somma di € 24.331,31, pari al 25% del contributo ammesso, verrà 
incamerata in entrata al Capitolo 598 “CONTRIBUTI G.A.L. LE SORGENTTI DEL 
CHIENTI” codice 4.02.05.99.999 ed in uscita al cap.2773 “MANUTENZIONE 
STRAODINARIA "LE SORGENTI DEL CHIENTI" (E.598) - codice 08.01-2.02.01.09.010; 

 
5. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento, il Responsabile dell’Area Tecnica la 
Geom.Samanta Maggi, la quale provvederà all’attuazione del presente atto. 
 
Quindi con votazione palese, unanimemente favorevole,  

 
DICHIARA 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4° del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 200, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, al fine 
di dare immediata esecuzione al presente atto e quindi di richiedere l’anticipo del 25% predetto. 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 09-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Normativa di riferimento:  
 
-D.lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali  
 
- punto 7.3 _ Bando Gal Sibilla Misura 19.2.7.5.A “Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture – in PIL”. 
 

 
MOTIVAZIONE 

 
- con determina del responsabile UTC n. 222 RG 484 del 18/09/2019  è stato 
conferito incarico professionale all’Arch. Monica Pomili per la redazione degli elaborati 
progettuali necessari alla partecipazione al bando PSR Marche 2014-2020 (Reg. CE 
1305/2013) Misura 19 - Sostegno allo Sviluppo Locale Leader GAL Sibilla (Piano di 
sviluppo locale Sibilla) - Misura 19.2.7.5 Operazione A) - Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture”, consistente in 
realizzazione stazione e-bike, segnaletica stradale, punti informativi multimediali non 
presidiati;  
 
- con la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 13/11/2019  con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di “PSR MARCHE 2014-2020, MISURA 19 
SOTTOMISURA 19.2.7.5 APERAZIONE A) - LE SORGENTI DEL CHIENTI - 
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DEL 
PATRIMONIO STORICO CULTURALE AMBIENTALE DEL COMUNE DI 
SERRAVALLE DI CHIENTI” , per la partecipazione al bando di cui sopra, redatto 
dall’Arch. Monica Pomili, per € 205.991,00;  
 
- detto progetto ha partecipato al Bando del Gal Misura 19.2.7.5 Operazione A) 
Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, 
infrastrutture,   

 
- con nota protocollo n.1284 del 25/02/2021 il Gal ha comunicato l’esito della 
graduatoria di detto bando ed ha ritenuto finanziabile la domanda relativa al progetto di 
cui trattasi per l’importo di euro 97.325,24;  

 
 - Il punto 7.3 del Bando Gal Sibilla regolamenta la concessione e liquidazione di una 
quota del 25% del contributo ammesso, subordinata alla presentazione di specifico 
impegno di restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo (euro 24.331,31), 
qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato 

determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione; 

 
Sulla scorta di quanto sopra esposto, occorre pertanto adottare apposito atto 
deliberativo al fine di poter procedere alla richiesta della citata anticipazione di euro 
24.331,31 pari alla quota del 25% dell’importo del contributo ammesso;  
 

 
Occorre pertanto:  

- Autorizzare il Sindaco- Legale rappresentante, alla richiesta di anticipazione della 
quota del contributo, per una somma di euro 24.331,31; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 09-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

- Approvare l’impegno alla restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo euro 
24.331,31 qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento 
realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione;  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Tutto ciò premesso:  
 
Visti:  

 Il d.lgs 267/2000; 

 Il d.lgs 118/ 2011; 

 lo Statuto Comunale  

 Punto 7.3 _ Bando Gal Sibilla Misura 19.2.7.5.A “Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture – in PIL,  

 
Richiamati:  
 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 6 bis legge 241 del 1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale.  

 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
 

 Il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente; 

 

 di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla richiesta di 
anticipazione di euro 24.331,31 , pari al 25% del contributo ammesso ; ;  

 

 di impegnarsi, così come previsto dal Bando del Gal Misura 19.2.7.5.A “Investimenti in 
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture – in 
PIL” alla restituzione dell’anticipo di euro 24.331,31, qualora il diritto all’anticipo venga 
meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma 
liquidata a titolo di anticipazione;  
 

 di dare atto che l’importo della garanzia troverà l’apposita copertura finanziaria con riserve 
di bilancio da recepire con specifico atto qualora sia necessario;  
 

 di dato atto che la somma di € 24.331,31, pari al 25% del contributo ammesso, verrà 
incamerata in entrata al Capitolo 598 “CONTRIBUTI G.A.L. LE SORGENTTI DEL 
CHIENTI” codice 4.02.05.99.999 ed in uscita al cap.2773 “MANUTENZIONE 
STRAODINARIA "LE SORGENTI DEL CHIENTI" (E.598) - codice 
08.01-2.02.01.09.010; 
 

 di individuare quale responsabile del procedimento, il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom.Samanta Maggi , la quale provvederà all’attuazione del presente atto;  

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di dare immediata esecuzione al presente atto quindi 
richiedere l’anticipo del 25% predetto.  

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 09-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 09-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il VICE SINDACO 
f.to Montaruli Angelo  f.to SANTAMARIANOVA GABRIELE 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.708 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 16-09-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 16-09-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


